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ANÁLISE DE PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇOS N° 025/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3459/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

CEMITÉRIO DOS BRITOS, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PALAMONE LEPRE, NESTA CIDADE DE 

ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. 

A Subcomissão de Licitação da Administração Geral, vem, através desta, após análise das propostas 

apresentadas pelas empresas J.S.O. CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA FLÁVIO HENRIQUE LTDA – ME, 

MARENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME e KMA ENGENHARIA LTDA pela Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços Públicos, RESOLVE: 

Desclassificar a empresa CONSTRUTORA FLÁVIO HENRIQUE LTDA – ME, tendo em vista que em sua planilha 

orçamentária, os valores dos preços totais de cada serviço não correspondem aos valores esperados, 

considerando que se convenciona que o preço total de um serviço corresponde ao produto entre o seu quantitativo 

e preço unitário. Ainda, considerando a fórmula padrão para cálculo do BDI de uma obra (que não corresponde à 

soma das porcentagens apresentadas no documento), o cálculo deste parâmetro também está errado. Em seguida  

Como exemplo podemos citar os itens 4.4 e 9.5 da planilha de propostas: 

ITEM NATUREZA DOS 

TRABALHOS 

UNI QUANT. PREÇO PREÇO TOTAL 

(ofertado pelo 

licitante) 

PREÇO 

CORRETO 

 

4.4 

 

 

Placa (espelho) para caixa 4” 

X 4” 

 

UNID 

 

4,00 

 

17,75 

 

13,48 

 

71,00 

 

ITEM NATUREZA DOS 

TRABALHOS 

UNI QUANT. PREÇO PREÇO TOTAL 

(ofertado pelo 

licitante) 

PREÇO 

CORRETO 

 

9.5 

 

 

Revisão geral na cobertura 

existente, inclusive 

 

UNID 

 

1,00 

 

3.225,17 

 

28,81 

 

3.225,17 

Face ao exposto, fica as demais empresas acima referidas classificadas, concedido o prazo de 05 dias 

úteis a contar da publicação desta para que, querendo, apresente recurso administrativo, nas formas 

da lei. 

Araraquara, 21 de setembro de 2023. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação 

Presidente 
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