

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3° Andar - Centro – Cep.14801-901 Fone: (16) 3301-5066 Site: <a href="www.araraquara.sp.gov.br">www.araraquara.sp.gov.br</a> E-mail: <a href="edital@araraquara.sp.gov.br">edital@araraquara.sp.gov.br</a>

# **ANÁLISE DE PROPOSTAS**

## TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2023

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3459/2023

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DOS BRITOS, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PALAMONE LEPRE, NESTA CIDADE DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.

A Subcomissão de Licitação da Administração Geral, vem, através desta, após análise das propostas apresentadas pelas empresas J.S.O. CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA FLÁVIO HENRIQUE LTDA – ME, MARENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME e KMA ENGENHARIA LTDA pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, RESOLVE:

<u>Desclassificar</u> a empresa CONSTRUTORA FLÁVIO HENRIQUE LTDA – ME, tendo em vista que em sua planilha orçamentária, os valores dos preços totais de cada serviço não correspondem aos valores esperados, considerando que se convenciona que o preço total de um serviço corresponde ao produto entre o seu quantitativo e preço unitário. Ainda, considerando a fórmula padrão para cálculo do BDI de uma obra (que não corresponde à soma das porcentagens apresentadas no documento), o cálculo deste parâmetro também está errado. Em seguida Como exemplo podemos citar os itens 4.4 e 9.5 da planilha de propostas:

ITEM	NATUREZA DOS TRABALHOS	UNI	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL (ofertado pelo licitante)	PREÇO CORRETO
4.4	Placa (espelho) para caixa 4" X 4"	UNID	4,00	17,75	13,48	71,00

ITEM	NATUREZA DOS TRABALHOS	UNI	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL (ofertado pelo licitante)	PREÇO CORRETO
9.5	Revisão geral na cobertura existente, inclusive	UNID	1,00	3.225,17	28,81	3.225,17

Face ao exposto, fica as demais empresas acima referidas classificadas, concedido o prazo de 05 dias úteis a contar da publicação desta para que, querendo, apresente recurso administrativo, nas formas da lei.

Araraquara, 21 de setembro de 2023.

### MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES

Subcomissão de Licitação

Presidente